GUERRE de 1914-1918 :

anniversaire du centenaire de PParmistice
du 11 novembre 1918

CYCLISTES MORTS POUR LEUR PAYS
en 1914-1918 (216 dont 60 TDF)

A
H Philippe ALARY (FRA) (TDF) 1882 -1914 =31 ans
B Henri ALAVOINE (FRA) (TDF) 1890 -1916 =26 ans
H Emile AMEDE (FRA) 1893 -1915 =21ans
B Maurice AOUST (AOUST DE ROUVEZE DIT) 1876 - 1917 =40 ans

(FRA)

B Eugéne ARNAUD (FRA) 1894 -1919 =24 ans
B Clotaire AVRILLON (FRA) 1892 -1914 =22 ans

B
B Georges BARROY (FRA) (TDF) (1) 1874 -1915 =40 ans
m Félix BARRUCAND (FRA) 1892 -1914 =22 ans
B Lucien BARTHELEMY (FRA) 1890 -1916 =26ans
B André BATILLY (FRA) (TDF) 1893 -1915 =21ans
B Marcel BAUDON (FRA) 1887 -1915 =27 ans
H Emile BEAURNEAU (FRA) 1892 -1916 =23 ans
H Emile BEGUET (FRA) 1890 -1917 =27 ans
H Aimé BEHAEGHE (BEL) 1890 -1916 =26 ans
® Janin BELLON (FRA) 1879 -1917 =37 ans
B Justin BERTA (FRA) 1892 -1918 =25 ans
B Charles BERTY (FRA) 1911 -1944 =32 ans
H Emile BESNIER (FRA) (TDF) 1889 -1915 =26 ans
B André BIZEUL (FRA) 1895 -1918 =22 ans
B Auguste BOEHLY (SUI) 1893 -1917 =24 ans
B Georges BOILLOT (FRA) 1884 -1916 =31 ans
® Fernand BONNET (BONNET-CASSON) 1887 -1916 =29 ans

(FRA)

H Emile BONNISSENT (FRA) 1891 -1916 =24 ans
B Camille BOUCAUD (FRA) 1886 -1915  =28ans
B Henri BOUCAULT (FRA) 1895 -1917 =22 ans
H Alfred BOUGAUD (FRA) 1892 -1914 =22 ans
B Jean BOUHRIS (FRA) 1888 -1916 =27 ans
B Albert BRICOUT (FRA) 1894 -1915 =20 ans
B Georges BRONCHARD (FRA) (TDF) 1887 -1918 =31 ans
B Joseph BUIGUES (FRA) 1895 -1916 =21 ans
B Vincent BUISSON (FRA) 1890 -1915 =25ans
B Georges BURKY (FRA) (2) 1892 -1916 =23 ans

C
B Georges CADOLLE (FRA) (TDF) 1889 -1916 =27 ans
B Marcel CAPELLE (FRA) 1893 -1917 =24 ans
B Albert CARTIGNY (FRA) (TDF) 1892 -1914 =21ans
® Manuel CARVAJAL (FRA) 1881 -1915 =33 ans
B Marcel CHANUT (FRA) 1894 -1916 =22 ans

() Attention : pour ceux qui veulent vérifier les chiffres 216 et 60, en raison de leurs pseudonymes, deux coureurs figurent a deux entrées.




Marius
Georges
Alexandre
Fernand

Henri
Célestin
Charles
Léon (Adolphe
dit)
Louis
Philippe
Georges
René
René
Eugéne
Eduardo

Pierre
Edouard

Henri
Marceau
Marcel
Maurice
Francois
Albert
Victor
Bruno
Laurent
Georges
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Eugéne
Christian
Marcel
Albert
Léon

Albert
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Gaston
Jacob
René

F

Frangois

Victor
Marius
Emmanuel
Camille
Henri
Fritz

Léon
Auquste

CHAPELLET (FRA)
CHARRIE (FRA)
CHAUVIERE (FRA) (TDF)

CHEVALIER (FRA)

CHEVEREAU (FRA)
CLEMENCEAU (FRA)
COLUSSE (FRA) (né cocus)
COMES (FRA)

CONSTANS (FRA) (TDF)
CORDIER (FRA) (TDF)
CORNIL (FRA)
COTTREL (FRA) (TDF)
COUDERC (FRA)
CREPON (FRA)
CUCCHETTI (ITA) (TDF)

DANE (FRA) (TDF)
DARTIGUE-PEYROU (FRA)
(TDF) (3)

DARVILLE (FRA)
DAUDET (FRA)
DAUM (FRA)

DEJOIE (FRA) (TDF)
DELPIROU (FRA)
DELRIEU (FRA)
DEMARTEAU (BEL)
DEMKE (ALL)
DEQUENEC (FRA)
DESCHAMPS de ROYE
HEBERT (FRA)
DIDIER (FRA) (TDF)
DIET (FRA)
DOUSSARD (FRA)
DOZOL (FRA) (TDF)
DUPOUX (FRA)
DUPOUX (FRA)

EICKHOLL (ALL)
EISENRICHTER (ALL)
ENGEL (FRA) (TDF)

EROS (Germain RUGGERONE dit)

(ITA)
ESPINAS (FRA)
ESSER (ALL)
ETIEN (FRA) (TDF)

FABER (LUX) (TDF - 1% en
1909)

FASTRE (BEL)

FAURE (FRA)

FILLON (FRA)

FILY (FRA) (TDF)

FILY (FRA) (frére de Camille)
FINN (ALL)

FLAMENG (FRA)

FLEUROT (FRA)

1889

1887
1892
1885
1917
1881
1883
1863
1889

1889
1888
1891
1885
1888
1884
1887

1880
1877

1894
1887
1889

1890
1880

1886

1880
1885
1877

1891
1890
1895
1877
1890

1886
1875
1889
1884

1892

1893
1886

1887

1890
1888
1886
1887
1882
1888
1877
1886

- 1915 =25 ans
-1914 =27 ans
-1914 =22 ans
- 1917 =32 ans
- 1915 =34 ans
- 1914 =31 ans
- 1915 =51 ans
- 1915 =26 ans
- 1915 =26 ans
- 1915 =26 ans
- 1914 =23 ans
- 1916 =30 ans
- 1914 =26 ans
- 1916 =32 ans
- 1917 =30 ans
-1914 =34 ans
- 1918 =40 ans
- 1915 =20 ans
- 1914 =27 ans
- 1915 =26 ans
- 1915 =25 ans
- 1921 =40 ans
- 1916 =29 ans
-1914

- 1916 = 36 ans
-1914 =29 ans
-1918 =41 ans
-1915 =23 ans
- 1915 =25 ans
- 1914 =19 ans
- 1918 =41 ans

- 1916 =26 ans

- 1918 =32 ans
- 1916 =41 ans
- 1914 =25 ans
- 1918 =34 ans
- 1916 =24 ans
- 1917 =23 ans
- 1915 =28 ans
- 1915 =28 ans
-1914 =24 ans
- 1915 =26 ans
- 1916 =30 ans
- 1918 =31 ans
- 1916 =33 ans
- 1915 =27 ans
- 1917 =39 ans
- 1918 =31 ans




Jules
Ernesto
Jean
Etienne

Ernest
Emile

G

Louis

Georges
Auguste
Tom
Edmond
Maurice
Herbert

Joseph
Albert
Auguste
Georges
Paul
Pierre

Siegfried
Eranz
Emile

Ernest
Jules
Edmond
Richard
Adrien
Emile
Valentin
Willy
Charles
Léon
Marcama

Raymond

J

Gabriel
Cyrille
Théo
Pierre
Léon
Benjamin
Frangois

K

Richard
Marcel

L

Emile
Raymond
Francois

FLEUTOT (FRA)
FONTANA (ITA)
FORNES (FRA)
FOURNIER (FRA)

FRANK-HENRY (Frangois HENRY

dit) (FRA)
FRANTZ (ALL)
FRIOL (FRA)

GARDENT (FRA) (TDF) (4)
GARIN (FRA)
GARNIER (FRA) (TDF)
GASCOYNE (ANG)
GAUBERT (ALG-FRA)
GAUTIER (FRA)
GAYLER (GBR)
GEIGER (FRA)
GERAUD (FRA) (TDF)
GERAUD (FRA)
GINISTY (FRA)
GOMBAULT (FRA)

GONZAGUE-PRIVAT (FRA) (cf

Pierre PRIVAT) (TDF)
GRAF (AUT)

GREGL (FRA)
GUYON (FRA) (TDF)

HAILLOTTE (FRA) (TDF)
HAVARD (FRA)

HELIOT (FRA) (TDF)
HELLER (AUT)

HELOIN (FRA) (TDF)
HERVE (FRA)

HOMMEY (FRA)
HONEMAN (ALL)

HONIG (FRA)
HOURLIER (FRA)
HUBERT (FRA)

ICARD (FRA)

JACQUES (FRA)
JACQUET (FRA)
JAEGER (FRA)
JAUZIN (FRA)
JAVELLE (FRA)
JONES (ANG)
JULIEN (FRA)

KELLER (AUT)
KERFF (BEL) (TDF)

LACHAISE (FRA) (TDF)
LACOT (FRA) (TDF)
LAFOURCADE (FRA) (TDF)

1895

1894
1888
1893
1892

1894
1881

1878

1895
1893
1876
1876
1890

1881
1894

1886
1885
1887
1886
1880

1872
?

1889

1887
1895
1878

1889
1885
1885

1892

1885
1893

1893

1887
1887
1893
1889
1890

1890

1866

1880
1884
1881

- 1916

-1917
- 1915
- 1915
-1914

- 1915
- 1916

- 1917

- 1915
- 1915
- 1917
- 1917
- 1915

- 1917
- 1915

- 1914
- 1914
- 1914
- 1916
- 1915

- 1917
- 1915
- 1918

-1916
-1916
-1914
- 1914
- 1915
- 1917
- 1915
- 1915
- 1914

- 1915
- 1917

- 1918

- 1914
- 1917
- 1914
- 1914
- 1918
- 1918
- 1916

-1914
-1914

- 1915
- 1915
- 1917

=28 ans
=20 ans
=35 ans

=25 ans
=31 ans
=29 ans

=22 ans

=30 ans
=23 ans

=25 ans

=26 ans
=30 ans
=21 ans
=25 ans
=28 ans

=26 ans

=48 ans

=34 ans
=30 ans
=35 ans




Alfons
Léon
Octave

Louis
Jean
André
Albert
Georges

M
Emile
Jules
Francois
Edmond
Gabriel

Henriama
Anselme
Jean
Joanny
Victor
Raymond
Fernand
Albert
Gustaaf

Marceau
Albert
Octave
Paul

o

Eugéne
Ludwig
Carlo

P

Henri

Adrien

Louis
Alphonse
Jean-Bertrand
Jean

Jean

Armand
Jean
Eugéne
Maurice
Lucien

Gaston
Auguste
Victorin
Amédéo
Charles
Félix
Charles
Pierre

LANDUYT (BEL)
LANNOY (FRA) (TDF)
LAPIZE (FRA) (TDF - 1 en
1910)

LECUONA (FRA) (TDF)
LE SOURN (FRA)
LEVANNIER (FRA)

LUCHTMEYER (FRA)

LUTZ (FRA)

MAITROT (FRA)

MANINA (FRA)
MARCASTEL (FRA) (TDF)
MASSON (FRA) (TDF)

MATHONAT (MATONNAT) (FRA)

(TDF)

MAUDUIT (FRA)
MAZAN (FRA) (TDF)
MEZIERE (FRA) (TDF)
MICHEL (FRA) (TDF)
MILLAGOU (FRA)
MIRIGAY (FRA)
MONTIGNY (FRA)
MORIN (FRA)

MUS (BEL)

NARCY (FRA) (TDF)
NIEPCERON (FRA) (TDF)
NOEL (FRA) (TDF)

NUSBAUM (FRA) (5)

OLIVIER (FRA)
OPEL (ALL)
ORIANI (ITA)

PAGANI (ITA)
PARDIEU (FRA)
PASQUET (FRA)
PAYET (FRA)
PEGOT-OGIER (FRA)

PEINAUD (FRA) (JO 1912)

PELISSIER (FRA)
PELLEGRIN (FRA)

PERIN (FRA) (TDF)
PERREARD (FRA) (TDF)
PERRIN (FRA)

PETIT (FRA) (TDF)
PETIT-BRETON (FRA) (TDF -
1°"en 1907 et 1908)

PEZET (FRA)

PIERRON (FRA) (TDF)
PLUMAUZILLE (FRA)
POLLEDRI (ITA)

PONSON (FRA) (TDF)
PREGNAC (FRA) (TDF)
PRIVAS (FRA) (TDF)
PRIVAT (FRA) (cf GONZAGUE-
PRIVAT) (TDF)

1893

1889

1887

1884
1895
1895
1880

1884

1882
1890
1873
1889
1883

1891
1883
1886
1887
1891
1896
1893
1891
1891

1889
1883
1886
1890

1893
1880
1888

1892
1894
1891
1877
1888

1892

1882
1883
1892
1890
1882

1893
1884
1893
1890
1887
1880
1887
1880

- 1917
- 1914
- 1917

- 1915
- 1918
- 1916
- 1914

- 1915

- 1916
-915

- 1914
- 1915
- 1914

-1917
- 1915
-1914
- 1915
-1914
- 1917
- 1914
-1914
-1916

- 1914
- 1918
- 1915
- 1922

- 1915
- 1916
- 1917

- 1918
- 1915
- 1918
- 1917
- 1915
- 1917

-1915
-1914
-1916
-1914
-1916
-1914
-1917

- 1914
- 1916
- 1915
- 1918
- 1919
- 1914
- 1914
- 1915

=23 ans
=23 ans
=26 ans
= 38 ans
=28 ans

=22 ans

=33 ans
=31 ans
=24 ans
=24 ans
=35 ans

=32 ans
21 ans
28 ans

=34 ans
=26 ans
=35 ans




B Emile PUTTI (FRA) 1883 -1915 =21ans

B Emile QUAISSARD (FRA) 1886 -1917 =30 ans
B Louis QUENIN (FRA) 1893 -1914 =21ans
R
B Joseph RACINE (FRA) 1891 -1914 =23 ans
B Lucien RAULT (FRA) 1889 -1916 =26 ans
Josef RIEDER (ALL) 1883 -1916 =23 ans
B Frédéric RIGAUX (FRA) (TDF) 1876 -1915 =38 ans
H Albert RITZENTHALER (ALL) 1889 -1916 =27 ans
® Marcel ROBERT (FRA) (TDF) 1887 -1916 =29 ans
B Henri ROODT (FRA) 1893 -1916 =23 ans
u ROUGET (Eugéne BODDEN dit) 1892 -1915 =22 ans
(FRA)
u RUGERE (Paul GUERRE dit) 1880 -1914 =34 ans
(FRA)
Germain RUGGERONE (ITA) (cf EROS)
® Nello RUOZZI (ITA) 1893 -1918  =25ans
S
B Frangois SAIVES (FRAU) 1891 -1914 =23 ans
B Lucien SARRAZIN (FRA) 1895 -1917 =22 ans
Paul Gustav SCHULZE (ALL) -1918
® André SEVRIN (FRA) (TDF) 1887 -1914 =27 ans
B Henri SICARD (FRA) 1886 -1914 =28 ans
® André SINOIR (FRA) (6) 1897 -1948 =50 ans
® Pierre SOUPPEAU (FRA) (frere de Ren¢) 1894 - 1915 =20 ans
B René SOUPPEAU (FRA) (frere de 1897 -1918 =21ans
Pierre)
H Pierre STABAT (FRA) (TDF) 1894 -1918 =24 ans
T
B Marius THE (FRA) 1871 -1915 =46 ans
B Louis THIVERNY (FRA) 1894 -1915 =20 ans
H Albert TOURNIE (FRA) 1891 -1918 =27 ans
(Théodore dit)
B Georges TRIBOUILLARD (FRA) (TDF) 1886 -1919 =33 ans
B Auguste TROUSSELIER (FRA) 1891 -1914 =23 ans
B Victor TROUSSELIER (FRA) 1885 -1915  =33ans
\"/
Jean VAN CAMP (BEL) - 1914
B Frans VERGAUWEN (BEL) 1878 -1917 =39 ans
B Octave VERNEUILLE (FRA) 1893 -1916 =22 ans
B Henri VIATTOUX (VUATTOUX) 1894 -1915 =19 ans
(FRA) (TDF)
B Marius VILLETTE (FRA) (TDF) 1886 - 1916 =30 ans
B Pierre VUGE (FRA) (TDF) 1889 -1918 =28 ans
W
H Antony WATTELIER (FRA) (TDF) 1880 -1914 =34 ans
Heinz WENGLER (ALL) 1912
Copyright Dr Jean-Pierre de Mondenard
[ | = signale que les dates sont vérifiées a partir des documents d’état civil
TDF = signale la participation au Tour de France

Souligné = cyclistes MPLF ajoutés a la liste du 8 novembre 2018 (contribution de Philippe Fetter)




Commentaires sur six cas

(1)
(2)
(3)

4)
(5)
(6)

George Barroy (TDF) - soldat, accident en permission, non MPLF
Georges Burky — blessé de guerre, décédé en convalescence a son domicile, non MPLF

Edouard Dartigue (TDF) — blessé dans la Somme, réformé, dans ses foyers en 1917 puis décédé de maladie
(affection pulmonaire), non MPLF

Louis Gardent (TDF) — décés dans un asile d’aliénés suite maladie aggravée en service, non MPLF
Paul Nusbaum — bien décédé en 1922 / mention MPLF de 2013
André Sinoir — bien décédé en 1948 / mention MPLF de 1960 (au titre de 1914-1918)




